
1 

51883 

Об утверждении Порядка 
установки автономных дымо-
вых пожарных извещателей в 
местах постоянного прожива-
ния отдельных категорий 
граждан на территории Алек-
сандровского муниципального 
округа  

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2021 г. № 1479 «Об утверждении правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», законом Пермского края 

от 24 ноября 2006 г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в 

Пермском крае», руководствуясь Уставом Александровского муниципального 

округа, в целях снижения риска пожаров, предупреждения и недопущения 

роста количества погибших и травмированных людей, в том числе детей, а 

также минимизации ущерба вследствие выявления возгорания на ранней стадии 

в жилом секторе на территории Александровского муниципального округа,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок установки автономных дымовых пожарных 

извещателей в местах постоянного проживания отдельных категорий граждан 

на территории Александровского муниципального округа. 

2. Создать межведомственную рабочую группу по определению мест 

постоянного проживания отдельных категорий граждан на территории 

Александровского муниципального округа, подлежащих оборудованию 

автономными дымовыми пожарными извещателями. 

3. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по 

определению мест постоянного проживания отдельных категорий граждан на 

08.04.2022 388 



2 

51883 

территории Александровского муниципального округа, подлежащих 

оборудованию автономными дымовыми пожарными извещателями. 

4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского  
муниципального округа       О.Э. Лаврова



1 

51883 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 08.04.2022 № 388 

 

ПОРЯДОК 
установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах 

постоянного проживания отдельных категорий граждан на территории 
Александровского муниципального округа 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях предотвращения гибели 

людей при пожарах путем проведения профилактического мероприятия - 

установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее - АДПИ) в жилых 

помещениях отдельной категории граждан, проживающих на территории 

Александровского муниципального округа. 

2. АДПИ устанавливаются в многоквартирных и индивидуальных жилых 

домах в местах проживания следующих категорий граждан: 

2.1. Семьи, находящиеся в социально опасном положении – семьи, 

имеющихся детей, находящихся в социально опасном положении, а также семьи, 

где родители или иные законные представители несовершеннолетних не 

исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию 

и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними; 

 2.2. Семьи, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации – семьи, попавшие 

в ситуацию, объективно нарушающую жизнедеятельность членов семьи 

(инвалидность, сиротство, безнадзорность, безработица, мало обеспеченность), 

которую она не может преодолеть самостоятельно; 

 2.3. Малоимущие многодетные семьи – семьи, постоянно проживающие на 

территории  Александровского муниципального округа и имеющие на своем 

содержании трех и более детей (в том числе усыновленных, взятых под опеку 

(попечительство), пасынков и падчериц) в возрасте до восемнадцати лет, в 

которой общий ежемесячный доход, разделенный на каждого члена семьи, ниже 

прожиточного минимума, установленного в Пермском крае; 

 2.4. Малоимущие семьи с ребенком - инвалидом – семьи, имеющие в своем 

составе ребенка-инвалида, в которой общий ежемесячный доход, разделенный на 

каждого члена семьи, ниже прожиточного минимума, установленного в Пермском 

крае; 

2.5. Престарелые одинокие граждане – граждане пенсионного возраста, не 

имеющие детей и родственников, способных предоставлять ему помощь, эта 

категория граждан не может рассчитывать на финансовую или материальную 



2 

51883 

поддержку со стороны своих сестер или братьев, а также трудоспособных детей 

совершеннолетнего возраста. 

3. Для оборудования АДПИ жилых помещений категорий, указанных в п. 2 

настоящего Порядка, необходимо иметь постоянное место жительства на 

территории Александровского муниципального округа. 

4. Для формирования адресного списка семей (согласно приложения 1 к 

настоящему Порядку), жилые помещения которых подлежат оснащению 

пожарными извещателями, ТУ Министерства социального развития Пермского 

края по Александровскому муниципальному округу и городскому округу «Город 

Кизел», отдел по социальной политике и сектор по обеспечению деятельности 

КДН и ЗП администрации Александровского муниципального округа  ежегодно 

до 01 октября календарного года направляют в адрес Отдела по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС администрации свои предложения. 

5. Для определения жилых помещений, которые будут оборудованы АДПИ, 

создается межведомственная рабочая группа из представителей администрации, 

ТУ Министерства социального развития Пермского края по Александровскому 

муниципальному округу и городскому округу «Город Кизел», отдела по 

социальной политике и сектора по обеспечению деятельности КДН и ЗП 

администрации Александровского муниципального округа (далее – рабочая 

группа). 

6. Межведомственная рабочая группа, на основании представленной 

информации, организует и проводит комиссионное обследование жилых 

помещений, занимаемых семьями, гражданами, включенными в списки 

подлежащих оборудованию АДПИ в текущем финансовом году. 

7. Комиссионное обследование включает в себя: 

7.1. рассмотрение поступивших документов; 

7.2. проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, 

занимаемых семьей (гражданином); 

7.3. проведение инструктажа с семьей по соблюдению мер пожарной 

безопасности; 

7.4. составление акта обследования жилого помещения (приложение № 2 к 

Порядку); 

7.5. при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и исправности 

установленных АДПИ. 

Акт обследования жилого помещения подписывается всеми членами 

рабочей группы и направляется в Отдел по территориальной безопасности, по ГО 

и ЧС администрации Александровского муниципального округа. 

8. Отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС администрации 

Александровского муниципального округа: 



3 

51883 

8.1. формирует и ведет адресный список семей, жилые помещения которых 

подлежат оснащению пожарными извещателями, согласно пункта 5 настоящего 

Порядка; 

8.2. приобретает с соблюдением требований Федерального закона от 05 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 

устанавливает пожарные извещатели в жилых помещениях семей с последующим 

инструктажем по их использованию; 

8.3. оформляет согласие на обработку администрацией Александровского 

муниципального округа персональных данных семей.  

Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

9. После установки пожарные извещатели передают по акту приема-

передачи имущества в безвозмездное пользование семьи.  

Факт установки АДПИ подтверждается личной подписью гражданина в акте 

приема-передачи автономного дымового пожарного извещателя (приложение № 4 

к Порядку). 

Отказ семьи от установки АДПИ оформляется заявлением (приложение № 3 

к Порядку).  

10. После установки пожарных извещателей семья (гражданин) 

исключается из адресного списка семей (граждан), жилые помещения которых 

подлежат оснащению АДПИ.  

11. В случае утраты пожарные извещатели повторно не устанавливаются. 

  
 
 

consultantplus://offline/ref=102DD68F5528607749E8DCB1257972373C05AA5B3C87C4C80D08FE50A872CF85EA3ED24C614F2937CD04BC9E70ZEr1G


4 

51883 

Приложение 1 
к порядку установки авто-
номных дымовых пожарных 
извещателей в местах постоян-
ного проживания отдельных 
категорий граждан на тер-
ритории Александровского 
муниципального округа 

 

 

СПИСОК 

семей (граждан), жилые помещения которых подлежат оснащению 

автономными дымовыми пожарными извещателями в ____ году 

 

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество 

Количество членов семьи 

(чел.) 
Адрес проживания 

1 2 3 4 

1    

2    

3    

4    

 

 

Ответственное лицо  

_____________________ /_________________________________ 
  (подпись)    (расшифровка подписи) 



5 

51883 

Приложение 2 
к порядку установки авто-
номных дымовых пожарных 
извещателей в местах постоян-
ного проживания отдельных 
категорий граждан на тер-
ритории Александровского 
муниципального округа 

 

 
АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ № _______ 

 

г. Александровск                          «__» ____________ 20__ г. 

 

Комиссия в составе: 

1._____________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа) 

2._____________________________________________________________________ 

3._____________________________________________________________________ 

4._____________________________________________________________________ 

5._____________________________________________________________________ 

 

На основании постановления администрации Александровского муниципального округа от 

___________ № ___________ произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу: 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

В результате проведенного обследования установлено: 

1. Площадь помещений _________ м2. 

2. Количество комнат __________. 

3. Необходимое количество извещателей __________ ед. 

Замечания, сделанные при осмотре: 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________ 

 

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра: 

___________________________________    ________________________ 
            (должность, подпись)                              (Ф.И.О.) 

___________________________________      ________________________ 

___________________________________      ________________________ 

__________________________________        ________________________ 

__________________________________         ________________________ 

 

С установкой автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях 

согласен/не согласен (прописью)_____________________________________   

 

 ______________________________________________________________________
    (подпись, расшифровка Ф.И.О.) 



6 

51883 

 

 
Приложение 3 
к порядку установки авто-
номных дымовых пожарных 
извещателей в местах постоян-
ного проживания отдельных 
категорий граждан на тер-
ритории Александровского 
муниципального округа 

 

 

 Главе муниципального округа – главе администрации 

Александровского муниципального округа, 

председателю КЧС и ОПБ округа 

О.Э. Лавровой  

от_______________________________________________ 

 (ФИО заявителя) 

Зарегистрированного по адресу: 

________________________________________________ 

дата рождения ___________________________________ 

паспорт: серия ______________ № __________________ 

________________________________________________ 

выдан (когда и кем) 

________________________________________________

________________________________________________ 

контактный телефон 

________________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ  

Я, ______________________________________________________________, 

от установки автономных дымовых пожарных извещателей, на безвозмездной 

основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне (моей 

семье) жилом помещении по адресу: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________ОТКАЗЫВАЮСЬ. 

Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные 

Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ. 

 

Подпись заявителя ______________________ «___» _____________ 20___ г.  

 

Заявление принял «____» _____________ 20____ г. 

 

____________________________         ____________________ _________________ 
      (должность специалиста)                                 (подпись)                            (Ф.И.О.)  

 

 



7 

51883 

 

 
Приложение 4 
к порядку установки авто-
номных дымовых пожарных 
извещателей в местах постоян-
ного проживания отдельных 
категорий граждан на тер-
ритории Александровского 
муниципального округа 
 

 

АКТ 

приема-передачи автономных дымовых пожарных извещателей  

семьям, проживающим на территории Александровского 

муниципального округа 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество по-

лучателя 

Адрес прожива-

ния 

Категория семьи Подпись  

получателя 

     

     

     

     

     

     

     



8 

51883 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального 
округа 
от 08.04.2022 № 388 

 

 

СОСТАВ 
межведомственной рабочей группы по определению мест постоянного 

проживания отдельных категорий граждан на территории 
Александровского муниципального округа, подлежащих оборудованию 

автономными дымовыми пожарными извещателями  

 

Белобаржевский  
Владимир Александрович 

- первый заместитель главы администрации 
округа по жилищно-коммунальному хозяйству и 
благоустройству 

Мерцалова 
Елена Анатольевна 

- и.о. заместителя главы администрации округа 
по социальной политике 

Башков 
Андрей Витальевич 

- начальник отдела по территориальной 
безопасности, по ГО и ЧС администрации 
округа 

Новикова 
Светлана Александровна 

- начальник территориального управления 
Министерства социального развития Пермского 
края по Александровскому муниципальному 
округу и городскому округу «город Кизел» (по 
согласованию) 
 

 


